® AlloSchool

Francais : 1er BAC (Toutes filieres)

Le dernier jour d’'un condamné : Les valeurs véhiculées
Professeur : Mr MAHTANE Hicham

Sommaire
I- Valeurs véhiculées
I- Valeurs véhiculées
Les valeurs Citations
Liberté « j'étais libre »

L’espérance

L'obsession

La bonté / douceur

La privation

La défense

L’humanisme (plaisir,
désir de vivre =
I’attachement a la
vie)

« il me fut impossible de penser a autre
chose qu’a la liberté »

« chacun a son opinion politique »
(liberté de penser)...

« |'espérance vint en rayonner en moi
comme le jour autour de moi »

« je n'ai plus qu’une pensée, gu’une
conviction, gqu’une certitude : condamné
a mort ! »

« les ler jours on me traita avec
douceur... »

« Monsieur, m’a-t-il dit, pardon ! est-ce
que je vous ai fait mal ? »

« ces bourreaux sont des hommes tres
doux »

« pris entre quatre murailles de pierres
nues et froides, sans liberté pour mes
pas, sans horizon pour mes yeux »

« le défenseur se leva (I’'avocat) : j'ai
compris gu'il cherchait a atténuer la
déclaration du jury. .. »

« que ce j'écris sauve des malheureux,
innocents ou coupables de I'agonie a
laquelle je suis condamné »

« c'est moi qu’il faudrait sauver »

Pages

39
44
89

44

44

49
48
48

51

46

53
54



Les valeurs

L’injustice

L'innocence

La
vengeance
La pitié

L'amour

La propreté

La politesse

Les valeurs

La sainteté

La charité

L'affectivité

L'amitié

La curiosité

Citations

« quand il s’agira quelqu’autre fois de jeter une
téte qui pense, téte d’homme »

« quel crime j'ai commis et quel crime je fais
commettre a la société »

« ma fille, mon enfant, ma pauvre petite Marie, qui
rit, qui joue, qui chante a cette heure et ne pense
a rien.

« hurlements du peuple qui souhaitaient
malheureux an voyage des galériens »

« un profond sentiment de pitié me remuait
jusqu’aux entrailles des pieds »

« ton pére qui t'aimait tant, ton pere qui bisait ton
petit cou blanc et parfumé.. »

« ma petite fille de 3 ans, douce, rose, fréle, avec
de grands yeux noirs et de longs cheveux chatains

»

« qu’une prison est glge d'infame ! il y a un venin
gui salit tout. Tout s’y flétrit, méme ma chanson
d'une fille de 15 ans ! vous y trouver un oiseau, il
a de la boue Sur les ailes ; vous y cueilli une jolie
fleur, vous la respirez : elle pue »

« |le tout si sale, si noir, si poudreux.. »

« ..et puis ils (gedliers) ont été polis a I'arrivée et
au départ »

Citations

« pas malade ! n'effet, je suis jeune, sain et fort, le
sang coule librement dans mes veines ».

« ces médecins, ces soeurs de charité semblaient
prendre intérét a moi ».

« au sortir de la gedle, le directeur m’a pris
affectueusement la main et a renforcé mon
escorte de 4 vétérans »

« mon ami, j'ai besoin de me recueillir »

« sa curiosité est si éveillée »
« sa curiosité s’est éveillée sur mon compte »

Pages

52
102

56

73

70

101
55

79
86

81

Pages

74

74

85

98

89
108



Hédonisme
(amour de
vie)

La
croyance
La pureté

La bonté

« L'étrange curiosité ...»

Chapitre XXIX

« mon fils, croyez-vous en Dieu ? oui, mon péere »

« j'étais libre et pure »

« Le prétre est bon, le gendarme aussi, je crois
gu'ils ont versé une larme quand j'ai dit qu’on
m’emportat mon enfant ».

138

104

105

115
129



