

Sommaire

I- Valeurs véhiculées

I- Valeurs véhiculées

Les valeurs	Citations	Pages
Liberté	« j'étais libre » « il me fut impossible de penser à autre chose qu'à la liberté » « chacun a son opinion politique » (liberté de penser)...	39 44 89
L'espérance	« l'espérance vint en rayonner en moi comme le jour autour de moi »	44
L'obsession	« je n'ai plus qu'une pensée, qu'une conviction, qu'une certitude : condamné à mort ! »	44
La bonté / douceur	« les 1er jours on me traita avec douceur... » « Monsieur, m'a-t-il dit, pardon ! est-ce que je vous ai fait mal ? » « ces bourreaux sont des hommes très doux »	49 48 48
La privation	« pris entre quatre murailles de pierres nues et froides, sans liberté pour mes pas, sans horizon pour mes yeux »	51
La défense	« le défenseur se leva (l'avocat) : j'ai compris qu'il cherchait à atténuer la déclaration du jury. ... »	46
L'humanisme (plaisir, désir de vivre = l'attachement à la vie)	« que ce j'écris sauve des malheureux, innocents ou coupables de l'agonie à laquelle je suis condamné » « c'est moi qu'il faudrait sauver »	53 54

Les valeurs	Citations	Pages
L'injustice	« quand il s'agira quelqu'autre fois de jeter une tête qui pense, tête d'homme » « quel crime j'ai commis et quel crime je fais commettre à la société »	52 102
L'innocence	« ma fille, mon enfant, ma pauvre petite Marie, qui rit, qui joue, qui chante à cette heure et ne pense à rien.	56
La vengeance	« hurlements du peuple qui souhaitaient malheureux an voyage des galériens »	73
La pitié	« un profond sentiment de pitié me remuait jusqu'aux entrailles des pieds »	70
L'amour	« ton père qui t'aimait tant, ton père qui bisait ton petit cou blanc et parfumé.. » « ma petite fille de 3 ans, douce, rose, frêle, avec de grands yeux noirs et de longs cheveux châtaignes »	101 55
La propreté	« qu'une prison est qlqe d'infâme ! il y a un venin qui salit tout. Tout s'y flétrit, même ma chanson d'une fille de 15 ans ! vous y trouver un oiseau, il a de la boue Sur les ailes ; vous y cueilli une jolie fleur, vous la respirez : elle pue » « le tout si sale, si noir, si poudreux.. »	79 86
La politesse	« ..et puis ils (geôliers) ont été polis à l'arrivée et au départ »	81

Les valeurs	Citations	Pages
La sainteté	« pas malade ! n'effet, je suis jeune, sain et fort, le sang coule librement dans mes veines ».	74
La charité	« ces médecins, ces sœurs de charité semblaient prendre intérêt à moi ».	74
L'affectivité	« au sortir de la geôle, le directeur m'a pris affectueusement la main et a renforcé mon escorte de 4 vétérans »	85
L'amitié	« mon ami, j'ai besoin de me recueillir »	98
La curiosité	« sa curiosité est si éveillée » « sa curiosité s'est éveillée sur mon compte »	89 108

	« L'étrange curiosité ...»	138
Hédonisme (amour de vie)	Chapitre XXIX	104
La croyance	« mon fils, croyez-vous en Dieu ? oui, mon père »	105
La pureté	« j'étais libre et pure »	115
La bonté	« Le prêtre est bon, le gendarme aussi, je crois qu'ils ont versé une larme quand j'ai dit qu'on m'emportât mon enfant ».	129